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několika bxfkách marné ac ohlí-

želi po třetím muži ktrý byl v

I

Švédivé vyrážky j

l letěla těsně kolem hlavy iwdmí-letéh- o

kustixlova synka Na ně

kterých místech byly atrháiiy ití
ty českými jmény
Další zprávy jsou v Čechách

n pochopitelnou úzkosti

neboť pozdvihne li Vídeú proti
Čechům což možno očekávatí lz

se nadití tragedie dalekosáhlého

významu Líd v Čechách Žijící v

neustálém iiapjctí a téměř v zou-falst- ví

nepotřebuje již mnoho y

ae dal strhnou ti k zjevnému

odporu bez ohledu na následky"

V ÚDOLÍ ftEKY
VÝBAVY V KARPATECH

hh financoval a zásoboval potřeb-

ným materiálem česko-arneríek-

pomocnou ilružínu která p ce-

lých téměř O měsíců pracuje v zá-

jmu válkou trpícího HrUka Sle-chetn-
ý

čin alovanským národům

iiukloiičnébo Američana vzbudil

zaslouženou pozornost nejen u krá-

lovského dvora srbského al vzjo-mínán- o

j'Mt bo a pw tou opravdové
vděčnosti u mnoha tisíců raně-nýc- h

kterým bylo šlechetností p

Krothinííhamovou nejvíce pomo-

ženo prostřednictvím poslané a po-

třebným materiálem zásobené lé-

kařské družiny V unáni těch-

to zásluh dostalo se p Krothíníf-hamov- i

fáilu av Hávy o kteréžto

poctě doatanc se jmenovanému

Jakosvrsb líiej mok vavý líšej
chrást vyrážka po Jedovatá

ikumpě trud slaný tok svrblvé

osutiny a letní vyrážky vyžadují
tišící masti jakou je
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Jim ťt tirnjliiiá cukro-
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(Svr's Skin Oíntmant) aby pI4i
pocit bolU byl imlrnsn a vyriíka u-hoj- tn

V nkUrfch pHpadach B#-r- w

Utebné kalni mjélm (Svr
MadicaUd Skm Sotp) zkráU znadni do-

bu Učeni udržujíc postižen mlto v

tUvu
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NArodníiin Hdružení Malá česka

osada jež ěítá poue několik set

Cechň odkázaných jen na tužkou

]rá'i wiozolnatýtdi rukou a z nichž

většina dobývá í pouze živobytí
z ruky do úst dovedla skvěle

své ěesství Je to osada

Ntw l&dřord Mas Tamní pobo-ěk- a

Národního Sdružení řítá jíž
40 Élfiift a sebráno bylo MX) z

nichž WH) zaslána ústředně N H

v (liicagu ♦50 fondu českého pro
letariátu v Chicagu a $50 českým

zajateům v Srbku A vedli- - toho

uhráno a odeláno těmto velké

mnoŽNtví šatstva a prádla Tak

jedná uvědomělý proletář
Srdce se chvěje a mimoděk oko

zaslzí Kde ji taková láska k

rodní zemí takové pochojwní pro

ncjvyssí statek národa h lidstva
— svobodu tam včtu nestačí pou-

há slova díků A dobře napsala
ústředna své Hbočcn newbedford-Kk- é

: "Jestliže eo drazí přátelé
bude působit k tomu aby ní český
národ vážil daru české Ameriky

pak to budou právě Vuse těžce

vydělané dollary" Ano tyto těž-

cí' vydělané peníze jež mí dělník

český od úst odtrhl a mozolnou

pravicí odevzdal jako dobrovol-

nou dan to budou jež pracovní-

ky v Kvropž potiílí k tomu aby
v každé chvíli uplatili tuto důvě-r- u

malého českého řlověka prací
i obětí bude-l- i třeba i životem —

Jsou ještě orli v bahně Ameriky!
Z českých chalouiwk vyšli největ-š- í

čeští lidé i chudých dělnických

jizeb vyzařuje i zde v Americe

pravé zlaté čeňství! Z takového

křemene přál mí Neruda mít i če-

ský národ Česká Amerika má

tedy zde svůj vzor Je jím nemá-jetn- ý

ěenký dělník
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Přidružte se k Chicagským

á

vlaku na výstavy v Kalifornii

Tento ivláítnl vlak vyjode t lbířK v nobotu 12 řervna 19)8 do

Omaliy příjedo v nedtli 13 íervna v dvanáct hodlá v poledne JiU
avIáSW uvaoi přldrulitl m v Omaze k této apoleínoati ve ivliitnlm

vlaku který vyjmle t "Union" nňdraíi ve 4:00 hod odpoledne

Cehtopln yahrnujtcl yaatAvky nn nojyajlmavíjílch mlatech byl a

tlen Mezi těmito caitávkami budou ony v Cheyoune Halt Lako Citr
Han lioniandino Itivernide Le AiikiiIch Han Dífttfo _ jho Panama

Kalířorn výiitavou Han Barbara Dl Monte Big Troe — blle Hanta

('ruf Han FrancUko a Panama Pacifická mezinárodni vyatava

Cechům v jejích zvláštním {

vlaku vyjlMcjlcího t Omaky bude +

jPaciíic
+

fjfednl drahou tohoto xvláítního

Union
Chladni dráha na obé výstavy

Dráha tato má dvojitá trató vyplněná prachu proatým Bhermane

vým íterkem a rhránené moíiiinínil elektrickými 'block' bepeíaoat
nimi aígnály — veiimi a aloužicl j ro potíinnt a pohodil

Joloi-iiiéuitn- oe

to váni

Zaíriřte a plánováním avého Jlotu nynf poitlánlm ai pro "Californiii
and tlio ExpoHÍtion" knUořku u přeptáním e o dalíi ponaučeni v fá

jmu tito pole2nontt ve tvláitnlm vlaka
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Union Paclflo Railroad Co

OMAHA NEB v

lofce Mafiákovi Ten utonul —

Nešťastník prý má na Moravě

manželku A tří dítky
Krajanka it coufala — V před-mi- n

týdnu požitím jedu V (Jrooka-tor- i

Mimi sebevraždu apáchalu
slečna (Jecílie Irma Novákova jež
tam přijela z iwtst (írand Forks a

ubytovala se v hotelu Paláce po

de jménem Doria Karl z Thief Ui-ve- r

Kalia Z dopisů mezi jejími
věcmi nalezených vysvítá le --

cházela z Lankin Hev Dakota V

dopisech které napsala příbuz-

ným a známým na rozloučenou

pravila žc její život minul ae cí-li--

— V Chicagu o sebevraždu

pokusila ae Itf-le-
tá K Klecanová

jež poslední dobu bydlela u evých

příbuzných v M ort on Parku Když
osudného dne kráčeli krajané !

Pokorný a Pavel Stolínka přes
most drenážního kanálu na 32 ul

a Kedzie avenue zaalechli pod
mostem volání: "Matko má dra-

há matko!" Naklonili se přes
most a spatřili ve vodě nad kole

na v bahně zabořenou mladou že-

nu Jeden z nich spěchal do ne-

dalekého hostince a telefonoval na

policejní stanici pro pomoc Za

nedlouho přijeli policisté Payton
a Stich a snažili se v bahně se

brodící pomoci Tato nechtěla se

ale dáti zachrániti Chtěla uto-nou-
ti

ale nemohla se z bahna do-

stat! do větší hlubiny Klecanové

před rokem zemřela matka a z lí-

tosti nad ztrátou její chtěla si

vzíti život Skočila však příliš
ke kraji kanálu kde je velmi

mnoho- - bahna a z toho nemohla

pak vybřednouti S policisty sve-

dla odhodlaný zápas byla ale

vytažena na břeh

Úmrtí starých osadníků — V

La Crosse Wis raněn byv potřetí
mrtvicí předmin týdne zemru

Frant Janouch jeden z tamních

prvních osadníků Při svém skonu

byl 74 roky stár a pocházel z Pi-šti-

v Cechách — V Sturgeon

Itoy Wis zemřela paní Josefům

Řimlová Narodila se u Prahy v

Čechách roku 18i2 a byla 8:1 roky

stará v den svého úmrtí — V New

Yorku zemřeli: Pan Josef Tichá-če- k

ve stáří 70 let Zesnulý rozen

byl v Nové Kdyni kraj Plzeňský

v Čechách a v Americe dlel 14 ro-

ků — Paní Emma Denešová je
stáří 64 let Zesnulá rozena byla
v Čechách a v Americe dlela 45

roků — V Clevtlandu zemřeli :

Pan Leopold Svoboda ve stáří 82

let Pocházel z Nove Huti u Iic-rou-

v Čechách kdež jki dlouhá

léta pracoval v železárnách a když

dítky ae odstěhovaly do Ameriky
aa před 12 lety povolaly jej za bc-Ih- u

— Pan Petr Holpueh v tá-- ií

C2 roky Pocházel ze Žákové u

Plzně a zde dlel 41 roky — V Chi-

cagu zemřeli: Pan Josef Koth-bou- er

ve stáří 09 roků Pyl naro-

zen v Skalách kraji píseckém v

Americo dlel 48 roků — Pan Vác-

lav Kadlec v stáří C2 roků Zes-nul-
ý

narozen byl v Adamově kraj
Čáslav v Čechách a v Americe

dlel 32 roky — Pan Alois Smrž v

pokročilém věku narozen byl v

Malšicích kraj Tábor a v Americe

dlel :i5 let — Paní Marie Lebedo

vá jež zemřela po krátké němotu v

neděli dne 9 května Narozena

byla ve Zlebleh kraj Čáslav a v

Americe dlela 16 roků

PROTIČESKÉ BOUŘE VE

VtDNI

Zvláštní soukromá zprávu z

Čet h kterou v min týdnu 'Svor
nost přinesla i

"Praha dne 25 dubna
Celá země rozechvěna jest udá

lostmi ve Vídni o kterých ie

časopisy nesměji otevřené pravdu
imátl jichž kritičnost vsak jesl
df plně známa

Vídeň roííťuíeua jt Irpuyiu
odporem českého národ a jmeno
vitě zprávami o tom Je nekterl

xditičtt vůdcové la hranicemi {

kouka připravuji raAhlou akci

li odtrlrul Cech od IUkouka a

(Mutmoktatoěitt slovanských zvini

vůlnf T)U pray ačkoliv dlou

ho pl!tvni dělaly m do ve

ejtioMi hěmiěnl ličiurtkuU ltá

rottiiiwtidih fanatiků laintčalo

nimvu Okamlttl byl ipom
imta V)niini "solidarit tšwb

rktmkýeh národů" a Čtfhůiu

j nyní nálrti snad větil pMkoíí

nrl kdy přrd Ida Suruvoni n

kterých Němců jde Uk daUko fa

Šl raněn) jwu n viltfb h idn

uřálenl a inMiltovánl Pwkuy
roernt rhilry klvrá měl naml

řrua n #kě duMuvy bjly d

dfd iufrny ale ibi doma

Vkě IWiMly P)U atfrkiiu a ktt
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11 l l l l i i l l l l l l f 'i' H" T

1

v Omaze a so Omaze X i

O Karpatech a jmenovitě o údolí

řeky Výravy zajímavě vypravuje
v jistém vídeňském listě Ur Pia-se- l

a poněvadž nyní toto horstvo
tvořící hranici mezí Kaliči a li-

brami dostalo se do popředí vití

obecného zájmu následkem prud-

kých bojů zle se odehrávajících

jistě zajímati bude toto líčeni
které dle pražských listů zní:
lifsnaté Karpaty kde zuří již

měsíce těžký boj jsou rozkošná

vysočina odobná Vídenskému
lesu která vystupuje z nížiny

až do výVíc 1000 metrů
V rozsáhlých lesích jsou známe-nit- é

revíry kde se to jen hemží

divokou a černou zvěří Sem tam

vidíme pěkný dornek jenž však se

jaksi nehodí do obvyklého pro-

středí jsou to obyčejně myslivny
nebo také hájovny Mnoho těch-

to vlídných domků jo prázdných
a bylo zpustošeno od Husů

ledním z nejkrásnějších z čet-nýc-
h

příčných údolí karpatských
jest údolí Výravy jímž protéká
sice jen jxdůček ale při povodni
nebo tání sněhu nabývá hrozivé

podoby V údolí je celá řada vsí

všecky mají stejný ráz karpat-

ských vsí rusínských jsou to chý-

še pokryté slámou co nejprostší
světnice kde bydlí a stáj Svět-nic- e

jsou jedna jako druhá kolem

lavice podél zdi čtvrtinu místa

zabírá krb který je apolu pecí
vaří se při otevřeném ohni potom

jsou veliká kamna kachlová nebo

z prken omítnutých hlínou Na

stěnách visi množství malovaných
talířů a svatých obrázků v kou-teč- u

dosud volných stojí postel
na vysokých nohách a ku stropu
visí jakási houpačka — to je ko-

lébka pro nejmenší dětičky jichž

jest v těchto selských jizbách
vždy dost a které se houpají sko-

ro až do stropu
Vše připomíná spící zemi Šíp-

kové Růženky jež právě procitla
jen že jako by nebyla spala sto

let ale pět aet let Selky dosud

neznají kolovratu předou ruč-ní-

vřetenem a za kůžel mají
dlouhou hůl Silnější nitě stáče-

jí rukou a z hrubých nití utká

jim domácí tkadlec ještě hrubší
látku Mýdlo je zde neznámá věc

i v zinrě pere se prádlo posypané
před tím pojclem — jKtaŠ nahra-

zuje tak sodu — a namočené v

dřezu Obili mele se hrubě ruční
mi mlýnky mezi dvěma kameny
zkrátka je to vše tak jak ho žilo

ve středověku Jedno je nápad-
né nenašel jsem ani jediného
domku kde by nebylo alespoň
sedm dětí — ii obyvatelů karpat-
ských není ani stopy úbytku po-rod- ů

V každém místě setkáváme se

se vzpomínkami na — Ameriku
neboť většina mužů byla již zu

"velkou louži" Obyčejně zůsta-

nou v Americe- - tak dlouho až si

uspoří ajoi tolik aby po návra-

tu koupili si v chudé rodné vsi

kousek Hlička a tostavi!i domek
Kouinl se Iv přinesou domů i

trochu kultury Tak a jedním
starým sedlákem u něhož jsem

bydlil shodl jsem se docela do

hře — anglicky kdy to nešlo ji
uak To je uejpodivnějšl že ělo

věk teprve oklikou pře Ameriku
doroiumt ae a vlastntml krajany
(Dr Itlaktl je totil Němec)
Čhledliě HiVkliviiy jsou teď !

puštěny Nejen srnci a jeleni i

jmi datrko ušlechtilejší svěř j
honěnu pohříchu v tomto kraji
Jií dvakrát vtrhli Husové údu
Um Výravy a dvakrát byU od

karpatkkýťh bojovníků krvavě
odraitui Yštt k Utu iVloK b)U
V li'dhU-- h lídntrh půilm u

nU m luřivě bojoval

Kdy i iUMrvé jl jm vui
ťkou l'jhjn viděl jwm nedal?
ku itiv sli vity dv prtttlě kf Ur vy

čtdvajUI se útěku Hroby voj
ků kdyi jm# lit lruh} lim

tu tuUtfitt dověděl jrm od

kajmaku 1 dva vldnštl dtwuu

branci nalétli oJtdu ttdpWitit--

pod limita ktlll ltyti In pnMk
praHirělk ktřl sričlt v h

dalších důkazů jakmile w? navrá

tí do Ameriky právě v Srbsku

meškající pí Dora (Jruič-ov-á —

Klepal"
Skladatel Friml žalován o rot

vod New Yorské časopisy sdělu-

jí že pí H údolí Frimlova man-želk- a

známého skladatide hudeb

ního jehož operety a různé sklad

by dopracovaly se zde velkého ú- -

spěchu žaluje svého manžela o

absolutní rozvod a jmenuje opc-ret-

primadonu Kin mu Trentini

jako spoluviníci Paní Frimlová

podala rovněž žalobu proti slečně

Trentini na $100000 odškodného

za odloudění lásky manželovy —

Pan Krimi jehož prácím dostalo

se zde tak lichotivého přijetí při
byl sem před sedmi b-t- jako pia-

nista Kubelíkův a věnoval se mi-

mo skládání různých drobnějších

prací hudebních jimž dostalo se

hojného rozšíření skladbě operet
ní hudby
Úmrtí v Jednotí Č S P S —

Poslední číslo Orgánu Bratrstva

přináší úmrtní rozpočet za měsíc

duben 1915 z kteréhož vysvitá z

zemřelo v periodě té celkem 40

členů 'li bratr a 9 sester na 1

000 zemřelo 27 bratrů na $70 1

na $500 1 a na $250 11 Na ♦ 1000

12946 členů zaplatí $1954406 na

$500 5m] člen zaplatí $391919 a

na $250 G070 členů $243()(5 —

Platí se dle určité stálé tabulky
sestavené dle stáři člensva Dle

měst připadá 15 úmrtí na Chica

Ko 7 na Cleveland íi na New

York 1 na pittsburi? a po jednom
na Cedar Kapids Luba Kana

Kockville Conn Wilber Neb

Uohemia N Y Hayonne N Jj
Mrid(feport O a Filadelfie Jed

nota čítá 25297 členů

Krajan smrtelné zraněn — V

Chicago roným způsobem přišel
v min týdnu o život krajan Jan

Žežulka Ubohý ten muž jenž

pracoval v závodě firmy Schwarz
sehild and Sulzber(fer přiblížil se

ku stroji tak blízko že jím byl
a v plném smyslu toho slo

va rozmačkán

Valně zraněn ve iráice károu
V min týdnu udála se v Chicagu
na 47 a Honoře ul srážka káry
s mlékařským vozem Antona

která měla velmi zlé ná-

sledky vůz byl rozbit kůň zra-

něn tak těžce že asi bude musit

býti zastřelen Zelinský zraněn

tak zle že se v EiiKlewoodské

potácí mezi životem a

smrtí a 1 Kletý Jvonstantin Put-

ka švagr Zelinského byl zraněn
dosti povážlivě Zelinský vezl z

nádraží mléko Měl ho na voze asi

12 konvi Vedle něho na kozlíku

aeděl jeho mladý švagr Když

přejížděli 37 ul kára jež jela
směrem východním vrazila inu

plnou silou do vozu Zelinský spa- -

dmiv na trať byl ještě asi šedé-sá- t

stop tlačen feitdrem po dlal- -

lě nežli byU kára zastav na —

Hoch Mutků jenž hhozen byl a

vozu k chodníku nebyl zraněn

příliš těžce a byl proto ponechán
V domácím ošetřováni Mléko i
konví vyhozených na dlažbu se

rozlilo a kůů byl zl potlučen —

Zelinski čitá 27 U-- t je žetiat a

uter tu jednoho ditka
Strmili iivot vt vlnich jer

V min týdnu smutně zakončil vy- -

Irt v JoltiV na jeieř Kateřin- -

tkčm u Chieant pru Jana Maňá

ka Nrifatnv krajná dli-- iwttd

uíhti diu návštěvou v khilHivnt

mUtiuMti klubu "ZolikiV a od

jiulidue ujKilfčniwti krjuů F

Krahulík Jan llrhačk vyjel
tudtl v lktV vypftjčrn o4 správ
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Prof Masaryk do Ameriky —

New Yorské časopisy v min tý-

dnu uveřejnily zprávu o kabelo

Krámu který byl zaslán do New

Yorku známému ruskému Cechu

v Americe návštěvou dlícímu

jeho manžel-ko- u

z Paříže Kabelogram ozna-m- u

je že prof Masaryk jest nn

cestě do Ameriky
České Národní Sdruženi v Cli i

cagu zaslalo presidentu Wilsonovi

následující renoluci: "České Ná

rodní Sdružení v Americe proju

vuje Vám pane presidente svoje

nejupřímnějhí a nejsrdečnějsí po
litování nad neštěstím jež stihlo

tolik našich npoluobčanu na pa-

lubě lodi Lusitania Odsuzujeme

potopení lodi této co vražedný

barbarský neodpustitelný neo

laluvitelný a bezdůvodný čin

každém ohledu Přejíc si dále po

dati svoje ujištění že přes pocity
hořkosti občanstvo českého půvo-

du nezapomíná svého slibu Spoje

ným Státům jejieh vládě jejich
ústavě vlajce a cti a skládá pl
nou důvěru ve Vás co nejvyšši-h- o

výkonného úředníka naší mi

lované republiky jenž napraví
křivdu a zamezí další porušovaní

práv amerických občanů ďSi ve

Spojených Státech slibují svoji

loyálni podporu vládě své nové

vlasti a neochvějnou důvěrou ve

Vaši soudnost Vaši lásku ke

spravedlnosti Vaše nadšené ví

a Váš slib íiniti pouze a

výhradně to co by sloužilo k uej-lepSl-

zájmům lidu země této"
Dr Ludvík FUher předseda Sdru-žen- í
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vojska když tu krupobití ruských
Hthd je ukosilo lraporčík byl

mrtev a poručík těžce ra-

něn a dokonal druhého dne v my-nlivn- é

kam byl dopraven Dale-

ko od Vídně odpočívají tito voji-nov- é

tmavé amrky mají v bia

váeh a dole Šumí Výrava vééné

Ktejnou pím-í- i Dal jsem poHtavi-t- i

na hroby díevéiié vřtfií kříže a

položil pak na hrob krajanů svě-

ží květiny jako vzpomínku a po-

hlední pozdrav i rodného městu

padlých
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